

Centro Social Paroquial São Maximiliano Kolbe
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
PERÍODO: FIM DO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS										Total 2019	Total 2018
		Creche	Pré-Escolar	ATI 3ª Etapa	ATI 2ª e 3ª Etapa	Centro de Dia	Apoio Domiciliar	Centro de Conv.	80% 70% "B. SPOR"	2019	2018		
Vendas e serviços prestados	72	83.339,88	75.584,30	30.827,45	171.247,47	6.720,21	29.856,60	6.733,31	0,00	296.706,22	544.661,00	304.753,16	
Subsídios, doações e legados a exploração	75	135.950,81	145.403,44	23.283,17	77.823,04	123.225,79	35.690,32	17.751,88	9.016,00	637.144,55	511.609,79	632.733,85	
Variação nos inventários de produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	31/61	(17.870,01)	(73.115,62)	(8.510,57)	(9.346,98)	(38.113,54)	(11.640,92)	(10.830,38)	0,00	(119.457,93)	(105.006,00)	(123.333,79)	
Formenmentos e serviços externos	62	(28.430,65)	(25.069,50)	(13.152,03)	(17.027,24)	(28.269,93)	(3.860,03)	(6.517,81)	(477,86)	(119.556,09)	(136.267,00)	(134.424,83)	
Gastos com o pessoal	63	(104.000,35)	(175.937,93)	(47.836,14)	(45.346,96)	(47.988,64)	(11.730,06)	(12.918,38)	(773,66)	(693.675,33)	(767.366,29)	(711.278,82)	
Impartidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões especiais (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros rendimentos e gastos	78	11.356,38	11.732,80	8.152,12	7.349,69	13.697,14	5.220,73	4.662,96	0,00	61.149,52	24.995,00	41.995,41	
Outros gastos e perdas	68	(5.513,72)	(5.647,49)	(3.146,21)	(3.760,18)	(7.345,59)	(2.486,37)	(2.290,08)	0,00	(40.179,73)	(11.965,00)	(12.266,95)	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		24.820,81	3.936,52	(2.360,65)	(23.184,04)	27.735,48	(24.671,74)	(3.857,30)	7.765,11	70.160,21	(44.576,47)	30.170,46	
Gastos/tranversões de depreciação e re-avaliação	64	(4.292,15)	0,00	0,00	0,00	(4.104,00)	0,00	0,00	0,00	(7.398,15)	(12.335,34)	(9.970,46)	
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		31.532,66	3.936,52	(2.360,65)	(23.184,04)	23.631,48	(24.671,74)	(3.857,30)	7.765,11	62.762,06	(56.911,81)	24.199,00	
Ganhos e rendimentos patrimoniais obtidos	79	23,84	24,55	14,95	17,06	31,08	12,78	10,92	0,00	146,48	1.004,00	399,12	
Perdas e outros resultados patrimoniais	69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado antes de impostos		31.556,50	3.961,07	(2.360,70)	(23.166,98)	23.662,56	(24.658,96)	(3.846,38)	7.765,11	62.908,54	(55.907,81)	24.598,12	
Imposto sobre o rendimento da entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado líquido do período		31.556,50	3.961,07	(2.360,70)	(23.166,98)	23.662,56	(24.658,96)	(3.846,38)	7.765,11	62.908,54	(55.907,81)	24.598,12	

Direção

J. Anbado
Francisco Bordi
João P. Coelho
Direct

Contabilista Certificado

Isabel C. Silva